
 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

410 / 2021 del 26/11/2021 

Oggetto: CONVENZIONE TEMPORANEA SPECIALE AI SENSI DELLA DGR X/5165/2016 
NELL'AMBITO DEL SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO PER L'INTERRUZIONE 
TOTALE DEL TRAFFICO VEICOLARE DELLA SS 340 "REGINA". 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: CONVENZIONE TEMPORANEA SPECIALE AI SENSI DELLA DGR X/5165/2016 
NELL'AMBITO DEL SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO PER L'INTERRUZIONE 
TOTALE DEL TRAFFICO VEICOLARE DELLA SS 340 "REGINA". 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 742/2021, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che: 

 con nota prot. 19172 del 19.11.2021 AREU ha richiesto a Croce Rossa Italiana, 
a causa della chiusura totale e temporanea a traffico veicolare della SS 340 
“Regina” in località Colonno (CO) a decorrere dal 29.11.2021 sino a tutto il 
30.03.2022, la disponibilità a garantire il soccorso sanitario extraospedaliero, 
in collaborazione anche con altre Reti attive nel territorio, evidenziando 
l’urgenza di incrementare n. 3 mezzi di soccorso sanitario di base, 
richiedendo che Croce Rossa svolgesse il ruolo di gestore del servizio; 

 con nota prot. AREU 19374 del 23.11.2021 Croce Rossa Italiana, 
successivamente integrata da comunicazioni del 25.11.2021: 

o ha proposto l’importo di € 50,00/h per equipaggio a due soccorritori 
omnicomprensivo dell’uso del materiale di consumo (dpi etc…), dei 
buoni pasto previsti per i dipendenti, della quota d’ammortamento 
del mezzo, dei costi assicurativi sia dei mezzi che degli operatori e 
dell’uso delle apparecchiature attrezzature messe a disposizione, 
nonché rimborso km pari ad € 0,74 km, per le 3 postazioni MSB H12 di 
cui 2 postazioni diurne e n. 1 notturna,  

o ha confermato che il servizio viene garantito insieme alle altre Reti 
ANPAS e Rete Nazionale Misericordie e Solidarietà, per il tramite di Odv 
che già svolgono servizio nell’ambito delle postazioni continuative 
assegnate da AREU nel corso del 2021, 

o ha dichiarato che l’attività di rendicontazione, sulla base di specifici 
accordi fra le RETI, verrà gestita ed effettuata da CRI; 

 con nota reg. 2980 del 25.11.2021, il Direttore dell’AAT di Como ha 
confermato la necessità di attivare MSB, destinati a garantire il soccorso 
sanitario extraospedaliero nell’area, per far fronte alla chiusura del traffico 
veicolare della citata SS 340 “Regina” come di seguito descritto: 
n. 1 MSB dalle ore 08:00 alle ore 20:00 nel Comune di Argegno 
n. 1 MSB dalle ore 08:00 alle ore 20:00 nel Comune di Tremezzina – Località 
Ossuccio 
n. 1 MSB dalle ore 20:00 alle ore 08:00 nel Comune di Menaggio, con 
decorrenza del servizio dal 29.11.2021 per 30 giorni sino a tutto il 28.12.2021, 
al fine di valutare in tale periodo la migliore gestione dei mezzi di soccorso 
nell’area;  

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 

VISTI: 

 il D.Lgs. n. 178/2012 “Riorganizzazione dell'Associazione italiana della Croce Rossa 
(C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge 4 novembre 2010, n. 183” prevede: 

o All’art. 1, comma 1 che “Le funzioni esercitate dall'Associazione italiana della 
Croce rossa (CRI), di seguito denominata CRI, … sono trasferite, a decorrere 
dal 1° gennaio 2014, alla costituenda Associazione della Croce Rossa italiana, 
di seguito denominata Associazione, promossa dai soci della CRI, ... 
L'Associazione è persona giuridica di diritto privato … ed è iscritta di diritto nel 
registro nazionale, nonché nei registri regionali e provinciali delle associazioni di 
promozione sociale ...”; 

o All’art. 1, comma 6 “L'Associazione, anche per lo svolgimento di attività 
sanitarie e sociosanitarie per il Servizio sanitario nazionale (SSN), può 
sottoscrivere convenzioni con pubbliche amministrazioni, … e sottoscrivere i 
relativi contratti. Per lo svolgimento delle attività di cui al presente articolo, le 
pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 
30 marzo 2001, n. 165 sono autorizzate a stipulare convenzioni prioritariamente 
con l'Associazione …”; 

 il D.Lgs. n. 117/2107 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 
lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare l’art. 57; 

 la DGR X/5165/2016 “AGGIORNAMENTO DELLA DISCIPLINA DEI SERVIZI IN MATERIA DI 
TRASPORTO SANITARIO SEMPLICE, TRASPORTO SANITARIO E SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO”, in particolare l’allegato A – art. 2.3; 

DATO ATTO che:  

 il costo orario pari ad € 50,00 omnicomprensivo proposto risulta inferiore al costo 
orario previsto per gli speciali Covid che è pari ad € 53,00 e che, ai fini del solo 
raffronto la DGR X/6645/2017 che disciplina le tariffe da riconoscere per i trasporti 
sanitari semplici entro i 15 km prevede quale tariffa da riconoscere, per il trasporto 
A/R con 1,5 H di attesa con ambulanza a due soccorritori, € 101,00; 

 il costo medio di un soccorritore di CRI è pari ad € 28.600 annui per 1.600 h annue 
(17,875 Euro/ora); 

 il Regolamento 15 di AREU prevede € 8,00 a rimborso per i buoni pasto ed € 0,74 
per ogni Km percorso (la DGR X/6645/2017 parimenti per i km superiori ai 15 
prevede un rimborso a km pari a 0,95); 

 raffrontando i costi proposti rispetto ad una gestione diretta  e con l’attività in 
convenzione emerge che: 

PROPOSTA CRI 
€/ORA            50,00 €  
N. MSB H12 3 
ORE MBS/DIE 12 
GG. 30 

A 

TOTALE     54.000,00 €  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 

   
MSB ODV CON PARAMETRI SELEZIONE 118  

con 35% volontari 
GG. 30 B 

TOTALE     78.318,73 €  
   

MSB AREU CON PARAMETRI SELEZIONE 118 
con personale dipendente AREU 

GG. 30 C 

TOTALE   102.130,14 €  
   
 DELTA 30 GG. 
 A-B - 24.318,73 €  
 A-C - 48.130,14 €  

 
  
RITENUTO pertanto che, data la durata dell’interruzione totale del transito veicolare della 
SS 240 “Regina” e rilevata la necessità di sperimentare temporaneamente con 3 MSB ad 
integrazione del servizio in essere, visto quanto dichiarato dal Direttore dell’AAT di Como 
che l’affidamento è effettuato per un mese al fine di definire la miglior gestione del 
servizio, è possibile procedere ad un affidamento diretto alle reti che operano nel 
territorio interessato, ai sensi della DGR X/5165/2016 – allegato A) art. 2.3 e limitatamente 
a CRI, ai sensi dell’ART. 1, comma 6, del D.Lgs. n. 178/2012, per un importo presunto pari 
ad € 18.000,00 per ciascun MSB, pari in totale per i tre mezzi ad € 54.000,00; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di disporre il convenzionamento, ai sensi dell’art. 1, comma 6 del D. Lgs, 178/2012, 
con l’Associazione della Croce Rossa Italiana ed ai sensi della DGR X/5165/2016 – 
allegato A) art. 2.3 per quanto attiene ANPAS e Rete Nazionale Misericordie e 
Solidarietà, a decorrere dal 29.11.2021 e sino al 28.12.2021  ; 

2. di disporre che la lettera di comunicazione del presente provvedimento costituisca 
integrazione delle convenzioni già sottoscritte con le citate RETI per il soccorso 
sanitario ospedaliero in forma continuativa; 

3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa 
presunta di € 54.000,00 la quale sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio anno 
2021 al conto n. 30.20.2110 “Acquisto servizio SSUEM enti - organizzazioni - AA.VV. 
per trasporto primario”; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 responsabile del presente 
procedimento, per quanto attiene gli aspetti amministrativi, è la dr.ssa Eleonora 
Zucchinali, Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti; 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione delle convenzioni il direttore dell’AAT 
di Como; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 
 

 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Per il Direttore Generale Alberto Zoli come da delega acquisita agli atti dell'Azienda 
Sechi Giuseppe Maria 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


